












Nº 220, sexta-feira, 17 de novembro de 20176 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017111700006

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

06/11/2018. Valor Total: R$108.999,36. Fonte: 100000000 -
2017NE800211. Data de Assinatura: 06/11/2017.

(SICON - 16/11/2017) 135011-13203-2017NE800024

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2017 UASG 135011

Nº Processo: 21156000732/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de seguro para a frota de veículos da Embrapa Algodão.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 17/11/2017 de 08h00 às
11h30 e de 13h30 às 17h30. Endereço: Rua Osvaldo Cruz, 1143 -
Centenario CAMPINA GRANDE - PB ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/135011-05-12-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 17/11/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 29/11/2017 às 09h30 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

BRUNO COELHO SOARES
Chefe Adjunto de Administração

(SIDEC - 16/11/2017) 135011-13203-2017NE800024

EMBRAPA AGROSSILVIPASTORIL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 1. Contrato: 24000.16/0051-5. Partes: Em-
brapa Agrossilvipastoril (contratante) e a Empresa A N Foschiera
Perfuração de Poços Eireli (contratado). Objeto: Aditivo para Pror-
rogação de Vigência e reajuste de valores contratados. Valor anual
estimado: R$ 32.488,21. Data da assinatura: 14.11.2017. Vigência:
01/12/2017 a 30.11.2018. Signatários: André Luis Rossoni - Chefe
Adjunto de Administração, pela Embrapa e Rosicler Ana Foschiera,
pela contratada.

EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 62/2017

A Embrapa Amazonia Oriental comunica Resultado de Jul-
gamento para o Pregão 062/2017 que tem como objeto a Aquisição
de Equipamentos. Empresasvencedoras: E-Sell Recnologia Ltda -
EPP R$1.133,00; Calebe Cabral da Costa - ME R$3.500,00.

ADRIANO VENTURIERI
Chefe Geral da Embrapa Amazonia Oriental

(SIDEC - 16/11/2017) 135006-13203-2017NE801045

EMBRAPA ARROZ E FEIJÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2017 SRP

A Embrapa/CNPAF, CNPJ: 00.348.003/0014-35, torna pú-
blico o resultado do PE nº 36/2017 (SRP), cujo objeto é o registro de
preços para eventual contratação de empresa especializada para ma-
nutenção e fornecimento de peças para a frota da Embrapa Arroz e
Feijão, cuja a ATA terá sua vigência de 17/11/2017 a 16/11/2018,
assinada pelo representante legal da empresa: Automotiva Autopeças
Ltda. CNPJ: 00.426.347/0001-09, vencedora dos itens: 01ao16, pelo
valor total R$ 177.451,20.

JOÃO BATISTA QUEIROZ
Pregoeiro

EMBRAPA CAFÉ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 14/2017

A Embrapa Café torna público o resultado do Pregão Ele-
trônico nº 14/2017, cujo objeto é serviço de Genotipagem por se-
quenciamento de DNA de pelo menos 150 genótipos de café. Em-
presa vencedora: Item 01 - EcoMol Consultoria e projetos Ltda.,
CNPJ: 17.208.134/0001-03, R$ 60.429,50.

GRAZIELLE ROSAS MARQUES
Pregoeira

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 1/2017 ao Convênio Nº 793705/2013.
Convenentes: Concedente : EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUI-
SA AGROPECUARIA, Unidade Gestora: 135097, Gestão: 13203.
Convenente : INSTITUTO AGRONOMICO DO PARANA IAPAR,
CNPJ nº 75.234.757/0001-49. P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor Total:
R$ 2.719.227,10, Valor de Contrapartida: R$ 290.000,00, Vigência:
31/12/2013 a 27/10/2019. Data de Assinatura: 16/11/2017. Assina :
Pelo EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA -
EMBRAPA / GABRIEL FERREIRA BARTHOLO- .

(SICONV(PORTAL) - 16/11/2017)

EMBRAPA CAPRINOS E OVINOS

EXTRATO DE COMODATO

Espécie: Contrato de Comodato de Bens Semoventes; Parecer
AJU/CNPC nº 10.620/2017; Partes: Embrapa Caprinos e Ovinos -
CNPJ 00.348.003/0072-04 (Comodante) e a Universidade Federal do
Ceará - UFC - CNPJ: 07.272.636/0001-31 (Comodatária); Objeto:
Cessão em Comodato de 10 (dez) matrizes caprina, raça Saanen,
pelagem branca, RP nº(s) 9072076, 9072086, 9072663, 9072671;
9072676, 9072619, 9072625, 9072641, 9072688, 9072689; Moda-
lidade de licitação: Não se aplica; Fonte de recursos: Não se aplica;
Valor total do bens: R$ 4.000,00; Data da assinatura: 13/11/2017;
Vigência: 16 (dezesseis) meses, com início em 13/11/2017 e término
em 12/03/2018; Signatários: Pela Embrapa, Marco Aurélio Delmon-
des Bomfim, Chefe Geral da Embrapa Caprinos Ovinos, e o Mag-
nífico Reitor, Henry de Holanda Campos, pela Comodatária.

EMBRAPA CERRADOS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Parceria em Pesquisa e Desenvolvimento Agro-
pecuários, vinculado a Apoio Financeiro; Partes: Embrapa Cerrados, a
Fundação Arthur Bernardes - FUNARBE e a Usina Boa Vista S/A;
Objeto: Integração de esforços para mútua colaboração, promoção de
ações conjuntas de pesquisa, desenvolvimento e inovação em sis-
temas de produção agrícolas no contexto do bioma Cerrado; Valor
Global: R$ 2.342.000,00; Data de assinatura: 18/10/2017; Vigência: 6
anos; Signatários: Cláudio Takao Karia, pela Embrapa Cerrados, Luiz
Eduardo Dias, pela FUNARBE e Rodrigo Tetti Garcia, pela Usina.

EMBRAPA GADO DE CORTE

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio de Concessão de Estágio de Complementação
Educacional; Partes: Embrapa Gado de Corte e a Associação Uni-
ficada Paulista de Ensino Renovado Objetivo - ASSUPERO (Inst.
Mato Grosso do Sul de Educ. e Cult. IMSEC - FACSUL - MS,
Instituição de Ensino Superior. Objeto: Estágio de Complementação
Educacional; Fonte de Recurso: Tesouro Nacional; Modalidade de
Licitação: não se aplica; Valor Global Estimado: não se aplica; Vi-
gência: 17/11/2017 a 16/11/2022; Data de Assinatura: 17/11/2017;
Signatários: Ronney Robson Mamede pela Embrapa e Ivan Luís Reat-
te pela IES.

Espécie: Convênio de Concessão de Estágio de Complementação
Educacional; Partes: Embrapa Gado de Corte e a Associação de
Ensino Superior de Mato Grosso do Sul - AESMS (Faculdade de
Campo Grande - FCG), Instituição de Ensino Superior. Objeto: Es-
tágio de Complementação Educacional; Fonte de Recurso: Tesouro
Nacional; Modalidade de Licitação: não se aplica; Valor Global Es-
timado: não se aplica; Vigência: 17/11/2017 a 16/11/2022; Data de
Assinatura: 17/11/2017; Signatários: Ronney Robson Mamede pela
Embrapa e Ivan Luís Reatte pela IES.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 34/2017 UASG 135017

Nº Processo: 0077/17 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
consumíveis diversos. Total de Itens Licitados: 00041. Edital:
17/11/2017 de 08h30 às 12h30 e de 13h30 às 17h30. Endereço:
Avenida Rádio Maia, 830 - Zona Rural CAMPO GRANDE - MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/135017-05-34-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 17/11/2017 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/11/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital
poderá ser obtidoatravés do site www.comprasgovernamentais.gov.br
ou www.embrapa.br/gado-de-corte. Informações adicionais poderão
ser obtidas pelos telefones (67) 3368-2097, fax (67) 3368-2221 ou
email cnpgc.compras@embrapa.br.

JANAINA PAULA MARQUES TANURE
Chefe-adjunta de Administração

(SIDEC - 16/11/2017) 135017-13203-2017NE800117

Barão Geraldo - CAMPINAS - SP ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/135027-05-12-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 17/11/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 30/11/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SILVIA MARIA FONSECA SILVEIRA MASSRUHA
Chefe Geral

(SIDEC - 16/11/2017) 135027-13203-2017NE800007

EMBRAPA MEIO-NORTE

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Atas de Registro de Preços; Objeto: Aquisição eventual de
material de expediente para a Embrapa, pelo prazo de 12 (doze)
meses; Origem: Pregão Eletrônico N.º 14/2017; Processo n.º 84/2017;
Signatário da Embrapa: Daniel Mendes Pinto, Chefe-Adjunto de Ad-
ministração. Ata N.º 42/2017; Data da Assinatura: 13/11/2017; Con-
tratada: Digital Distribuidora Comércio e Serviços Eireli - ME, CNPJ
03.452.072/0001-68; Signatário da Contratada: Edvan Paiva de Sou-
za, Procurador; Vigência: 13/11/2017 a 12/11/2018; Valor Total Pre-
visto: R$ 8.017,48. Ata n.º 43/2017; Data da Assinatura: 13/11/2017;
Contratada: CKS Comércio de Materiais de Escritório Ltda - EPP,
CNPJ 08.978.381/0001-90; Signatário da Contratada: Celso Saito,
Sócio-Gerente; Vigência: 13/11/2017 a 12/11/2018; Valor Total Pre-
visto: R$ 78.315,90. Ata n.º 44/2017; Data da Assinatura: 13/11/2017;
Contratada: Dageal Comércio de Material de Escritório Ltda, CNPJ
07.245.458/0001-50; Signatário da Contratada: Darlan Carlos Toma-
zelli, Sócio Administrador; Vigência: 13/11/2017 a 12/11/2018; Valor
Total Previsto: R$ 16.716,60. Ata n.º 45/2017; Data da Assinatura:
13/11/2017; Contratada: Fratelli Comércio de Máquinas e Equipa-
mentos Eireli - EPP, CNPJ 09.058.708/0001-78; Signatário da Con-
tratada: André Luiz de Souza, Sócio; Vigência: 13/11/2017 a
12/11/2018; Valor Total Previsto: R$ 1.116,40. Ata n.º 46/2017; Data
da Assinatura: 13/11/2017; Contratada: Infinity Soluções e Consul-
toria Eireli - ME, CNPJ 20.266.882/0001-49; Signatário da Con-
tratada: Pâmela Lorrane Alves Costa, Representante Legal; Vigência:
13/11/2017 a 12/11/2018; Valor Total Previsto: R$ 1.712,70. Ata n.º
47/2017; Data da Assinatura: 13/11/2017; Contratada: JL Alianza
Materiais de Informática e Escritório Ltda - ME, CNPJ
27.585.607/0001-37; Signatário da Contratada: Lidiane Silva Morais
Lima, Sócia Administradora; Vigência: 13/11/2017 a 12/11/2018; Va-
lor Total Previsto: R$ 657,80. Ata n.º 48/2017; Data da Assinatura:
13/11/2017; Contratada: José Dantas Diniz Filho - ME, CNPJ
22.077.847/0001-07; Signatário da Contratada: José Dantas Diniz Fi-
lho, Representante Legal; Vigência: 13/11/2017 a 12/11/2018; Valor
Total Previsto: R$ 7.820,00. Ata n.º 49/2017; Data da Assinatura:
13/11/2017; Contratada: Kiver Comércio de Suprimentos para In-
formática Eireli, CNPJ 19.943.167/0001-14; Signatário da Contra-
tada: Marisa Craveiro, Administradora; Vigência: 13/11/2017 a
12/11/2018; Valor Total Previsto: R$ 2.673,00. Ata n.º 50/2017; Data
da Assinatura: 13/11/2017; Contratada: LV Comércio de Papéis Ltda
- ME, CNPJ 23.983.971/0001-02; Signatário da Contratada: Pedro
Paiva Neto, Representante Legal; Vigência: 13/11/2017 a 12/11/2018;
Valor Total Previsto: R$ 166.987,00. Ata n.º 51/2017; Data da As-
sinatura: 13/11/2017; Contratada: Etibrás BJK Indústria de Etiquetas
e Suprimentos Ltda - ME, CNPJ 00.583.948/0001-17; Signatário da
Contratada: Ademir Pereira de Freitas, Sócio Administrador; Vigên-
cia: 13/11/2017 a 12/11/2018; Valor Total Previsto: R$ 1.000,00.

EMBRAPA MILHO E SORGO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 38/2017 UASG 135016

Nº Processo: 135016.045/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - AqUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO DA MARCA DA EM-
BRAPA, EXPEDIENTE, INFORMÁTICA, ACONDICIONAMEN-
TO, IDENTIFICAÇÃO E CADEIRAS PLÁSTICAS. Total de Itens
Licitados: 00027. Edital: 17/11/2017 de 08h00 às 11h00 e de 13h00
às 16h00. Endereço: Rod. Mg 424 - Km 65 Caixa Postal 151 Es-
meraldas Ii - SETE LAGOAS - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/135016-05-38-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 17/11/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 29/11/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Conforme edital.

(SIDEC - 16/11/2017) 135016-13203-2017NE800035

PREGÃO Nº 39/2017 UASG 135016

Nº Processo: 135016.151/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - AqUI-
SIÇÃO DE COMPUTADOR E CÂMERA FOTOGRÁFICA DIGI-
TAL. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 17/11/2017 de 08h00 às
11h00 e de 13h00 às 16h00. Endereço: Rod. Mg 424 - Km 65 Caixa
Postal 151 Esmeraldas Ii - SETE LAGOAS - MG ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/135016-05-39-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 17/11/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 29/11/2017 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Conforme edital.

(SIDEC - 16/11/2017) 135016-13203-2017NE800035

PREGÃO Nº 41/2017 UASG 135016

Nº Processo: 135016.158/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para produção de vídeos. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 17/11/2017 de 08h00 às 11h00 e de

EMBRAPA INFORMÁTICA AGROPECUÁRIA

EXTRATO DE ACORDO DE CONFIDENCIALIDADE

Espécie: Acordo para Troca de Informação Confidencial; Partes: Em-
presa Brasileira de Pesquisa Agropecuária (Embrapa) CNPJ
00.348.003/0116-60 e IBM - Brasil - Indústria, Máquinas e Serviços
LTDA (IBM) CNPJ 33.372.251/0126-77; Objeto: intenção das partes
em iniciar tratativas referentes às atividades de pesquisa e desen-
volvimento; Modalidade de licitação: Não aplicável; Fonte de re-
curso: Não aplicável; Valor global: R$ 0,00; Vigência: de 13/11/2017
a 12/11/2019; Data da assinatura: 13/11/2017; Signatários: Silvia Ma-
ria Fonseca Silveira Massruhá - Chefe Geral, pela Embrapa e Ulisses
Thibes Mello - Diretor, pela IBM.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2017 UASG 135027

Nº Processo: 0922017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
serviços técnicos especializados na área de Tecnologia da Informação
para desenvolvimento e manutenção de Sistema de Informação de
dados meteorológicos, compreendendo sistemas de software e portais
web para a Embrapa Informática Agropecuária. Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 17/11/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às
16h30. Endereço: Av. André Tosello, 209 - Campus da Unicamp

eiapar-32006
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-17T00:06:43-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




